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et Skoleraad for de tekniske Skoler. Man

er såå mødtes i den nu foreslagede Ord-

ning: at dele Skoleraadet i to. Der har

været to Veje for Udvalget at gaa, enten
at foreslaa et Skoleraad, som ved visse
Sagers Behandling kunde deles i to, eller,
som det er sket, at dele Skoleraadet i to,
som i visse Tilfælde kan samles til eet

Skoleraad. Det kan maaske siges, at der

ligger en Svaghed i denne Deling, idet
den Enhed, som man fra alle Sider til-

stræber, derved i nogen Grad svækkes,
men paa den anden Side kan det vel og-
saå nok siges, at det maaske ikke altid

vil være saa heldigt, at Fagskolens Mænd
skal have saa stor Indflydelse paa de tek-

niske Skoler eller omvendt, og man er

derfor i Udvalget blevet stanende ved den

Ordning, at man foreslaar at oprette to

Skoleraad, et for de tekniske Skoler og et

for Fagskolerne, men samtidig bevarer man

Enheden derved, at Formanden i begge
Skoleraad bliver den øverste tilsynsførende,
og man gør det endvidere saare let at fan

disse Raad sammenkaldt til Fællesmøder,
naar der foreligger Sager, som har mere

almen Interesse. Man har gjort det saa

let, at man har givet ikke mindre end tre

Myndighed til at sammenkalde Fælles-

møde, nemlig Handelsministeren, Inspek-
tøren og endelig et af Skoleraadene, og

det ligger altsaa i Handelsministerens og

Inspektørens Haand at sammenkalde til

Fællesmøde saa tidt, de ønsker det. Og
naar dette er Tilfældet, tror jeg ikke, at

den Svaghed, som der jo übestridelig lig-
ger i, at det kunde komme til at gaa no-

get ud over Hnheden, vil komme til at

betyde synderligt meget.
Jeg vil gerne med Hensyn til Skole-

raadenes Sammensætning omtale tre for-

skellige Skoler, som maaske i nogen Grad

kan siges at staa udenfor baade de tekni-

ske Skoler og HFagskolen. Den ene af

disse Skoler er Tegne- og Industriskolen

for Kvinder. Denne Skole har Udvalget
besøgt, og Udvalget har faaet det Ind-

tryk, at den Virksomhed, som drives dér,
i væsentlig Grad er den samme som den,
der drives i de tekniske Skoler. Det har

været paa Tale at give denne Skole sin

særlige Repræsentant i et af Skoleraa-

dene; men man har ment, at den var

for lille dertil og, som sagt, ogsåa for nær

beslægtet med de tekniske Skoler, og Ud-

valget anbefaler da denne Skole at søge

Optagelse i de tekniske Skolers For-

ening og derigennem faa Indflydelse
paa Repræsentationen i de tekniske Sko-

lers Skoleraad. De andre to Undervis-

ningsanslalter, jeg gerne vilde nævne, er

Teknologisk Institut og Skolen for dansk

Kunsthaandværk. Med Hensyn til ek-

nologisk Institut vil jeg først tillade mig
at gøre en Henstilling til denne Skoles

Bestyrelse. Skolen har en Undertitel, der

lyder: Fagskolen for Haandværkere og
mindre industridrivende. Jeg tillader mig
at henstille til dens Bestyrelse at stryge
denne Undertitel og fremtidig kun kalde

sig Teknologisk Institut. Jeg tror, det er

noget vildledende at kalde denne Anstalt
for en Fagskole, for det er den i Virke-

ligheden ikke. Det er en Konsulentvirk-

somhed i stor Stil, men det er ingen
egentlig Fagskole. Disse to Anstalter,
Teknologisk Institut og Skolen for dansk

Kunsthaandværk, falder ikke ind under

nogen af de to store Grupper; men man

har ment det heldigt at inddrage dem un-

der det fælles Tilsyn, og man har end-

videre ment det heldigt at give dem Re-

præsentation i Skoleraadet, ikke for disse

to Undervisningsanstalters egen Skyld,
men for alle de andre Skolers Skyld, idet

man tror, at disse to hver paa sin Vis

udmærkede Institutioner vil kunne øve en

god Indflydelse paa Uddannelsen saavel i

de tekniske Skoler som i Fagskolerne.
Men naar Udvalget nu gaar med til at

inddrage dem under Tilsynet, er det med
den udtrykkelige Bemærkning, at man

ønsker, at disse to Skoler, som hver- paa

sin Vis er banebrydende, skal stilles saa

frit, som det overhovedet er muligt.
Med disse Bemærkninger skal jeg til-

lade mig at anbefale de stillede Ændrings-
forslag og endnu en Gang gøre opmærk-
som paa, at de foreligger enstemmigt fra

Udvalget.

Jensen-Sønderup: Den ærede Ord-

fører (Stilling) har allerede gjort op-

mærksom paa, at der fra forskellige Sider
i Udvalget har maattet vises nogen Resig-
nation, for at man kunde opnaa Enighed
om det, der er foreslaget i Betænkningen,
de Ændringsforslag, som hele Udvalget
har stillet, og som Ordføreren nu har an-

befalet. Det er selvfølgelig rigtigt, som

Ordføreren siger, at der har maattet vises

Resignation. Det maa der jo saa at sige
altid ved Behandlingen af Sager i Udvalg
og vel navnlig, naar der skal opnaas

Enighed om Ændringsforslag, der dog
maa siges at være af nogen principiel Be-

tydning, som Ordføreren for Resten ogsaa

gjorde opmærksom paa. Jeg lægger ikke

Skjul paa, at jeg hører til dem, der

har vist en ikke ringe Resignation.


